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Рисунок 6. - Пример химической задачи, на нахождение молекулярной формулы 

вещества на английском языке. 
 

Внедрение инновационных подходов в обучении предмета химии способствует 
более глубокому и осознанному пониманию предметного содержания обучающимися, а 
также усвоению большого количества идей и способов решения проблем, как 
оригинальных, так и нестандартных. Такие уроки позволят развить потенциальные 
возможности и раскрыть интеллектуальные возможности учащегося.  

 
Список литературы: 

1. Fenstermacher, Richardson, Making Determinations of Quality in Teaching 
[Формированиеопределенийкачествавпреподавании]. Teachers College Record, 107 (1), 186 – 213. 

2. Лакоценина Т.П. и др. Современный урок. М., Учитель, 2007 г. 
3. Лебедев О. Е. Компетентностный подход в образовании // Школьные 
технологии. — 2004. — № 5. 
4. Агаркова Т.Н. Организация продуктивного диалога в старшем возрасте. – 2009 
5. Крученецкий В.З и др. Основы нанотехнологий. Учебное пособие (Самоучитель)/ В.З 

Крученецкий, В.В. Крученецкий, А.А.Калабина. Алматы. 2012.-191с.: комакт-диск. 
6. Macmillan Vocabulary Practice Series, Publishers Limited 2008. 

 
 
ПРИМЕНЕНИЕ ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕТОДОВ  

НА УРОКАХ В НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЕ В СИСТЕМЕ  
СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
Заремба Ирина Андреевна, 

Волкова Елена Ивановна, 
Ярош Наталья Анатольевна, 
учителя начальных классов 

ГУ «Владимировская средняя школа» 
 

 



224 
 

Аннотация 
Бұл мақалада қазіргі білім беру үдерісіндегі инновациялық технологиялар қарастырылады. 

Бастауыш сынып мұғалімдерінің тəжірибесінде қолданылатын негізгі əдістер мен 
инновациялық технологиялар талданды. Оқу процесінің тиімділігін арттыратын осы 
технологияларды қолдану қажеттілігі анықталған жəне негізделген. 

Аннотация 
В данной статье рассматриваются инновационные технологии в современном 

образовательном процессе. Проанализированы основные методы и инновационные технологии, 
применяемые в практике у учителей начальных классов. Выявлена и обоснована необходимость 
применения данных технологий, которые повышают эффективность учебного процесса. 

Annotation 
This article discusses innovative technologies in the modern educational process. The main 

methods and innovative technologies used in practice by primary school teachers are analyzed. The 
necessity of application of these technologies which increase efficiency of educational process is 
revealed and proved. 

 
Түйін сөздер: инновациялық əдістер, заманауи білім беру технологиялары, ойын 

технологиясы, денсаулық сақтау технологиясы, жобалық оқыту технологиясы, ақпараттық-
коммуникативтік технология, топтық технология, əдістері, шығармашылық шеберхана, 
шығармашылық жоба, оқытудағы табыс. 

Ключевые слова: инновационные методы, современные образовательные технологии, 
игровая технология, здоровье сберегающая технология, технология проектного обучения, 
информационно-коммуникативная технология, групповая технология, методы, творческая 
мастерская, творческий проект, успех в обученности. 

Keyword: innovative method, modern educational technologies, game technology, health-saving 
technology,project-based learning technology, information and communication technology, group 
technology, methods, creative workshop, creative project, success in learning. 

 
«Если ученик в школе не научился сам ничего творить, 

то и в жизни он будет только подражать, копировать» 
(Л.Н. Толстой) 

 
Под инновациями в образовании понимается процесс совершенствования 

педагогических технологий, совокупности методов, приемов и средств обучения. В 
настоящее время инновации являются одним из существенных компонентов 
образовательной деятельности любого учебного заведения.Инновационные методы 
обученияпредусматривают введение новшеств в цели, методы, содержание и формы 
обучения и воспитания. 

Использование инновационных методов особую значимость приобретает в 
профессиональном образовании. 

Изучая опыт использования в педагогической деятельности инновационных 
методов, можно выделить их преимущества: они помогают научить обучающихся 
активным способам получения новых знаний; дают возможность овладеть более 
высоким уровнем личной социальной активности; создают такие условия в обучении, 
при которых обучающиеся не могут не научиться; стимулируют творческие способности 
обучающихся; помогают приблизить учебу к практике повседневной жизни, формируют 
не только знания, умения и навыки по предмету, но и активную жизненную позицию 

Новые требования к результатам образовательной деятельности диктуют новые 
требования к уроку как основной форме организации учебного процесса. Использования 
возможностей современных инновационных технологий, позволяет обеспечить 
формирование базовых компетентностей современного человека: - информационной 
(умение искать, анализировать, преобразовывать, применятьинформацию для решения 
проблем); 

- коммуникативной; 
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- самоорганизации; 
- самообразования. 
Применение новых педагогических технологий позволяет эффективно 

организовать групповую и самостоятельную работу на уроке, способствует 
совершенствованию практических умений и навыков учащихся, повышает интерес к 
урокам, активизирует познавательную деятельность учащихся, развивает творческий 
потенциал учащихся. При использовании современных технологий на уроках учебный 
процесс становится для учащихся интересным, что повышает активность учащихся, 
развивает навыки самостоятельно получать знания в процессе взаимодействия и поиска. 
Повышается качество и прочность полученных знаний, формируются аналитические 
способности учащихся. 

Любая технология обладает средствами, активизирующими и 
интенсифицирующими деятельность учащихся, в некоторых же технологиях эти 
средства составляют главную идею и основу эффективности результатов. К таким 
технологиям можно отнести игровые технологии. 

Игровые технологии способствуют развитию познавательной активности на 
уроках. 

Игровые технологии можно использовать на всех уроках в начальной школе . Это 
связано с тем, что начальная школа - новый этап в жизни детей: из детского сада - в 
школу, в мир учителей, новых предметов, учебников. Занимательность условного мира 
игры, делает положительно эмоционально окрашенной, а эмоциональность игрового 
действа активизирует все психологические процессы и функции ребенка. Другой 
положительной стороной игры является то, что она способствует использованию знаний 
в новой ситуации, таким образом, усваиваемый учащимися материал проходит через 
своеобразную практику, вносит разнообразие и интерес в учебный процесс. Особенность 
игры педагогической в том, что ситуация классно-урочной системы обучения не дает 
возможности проявиться игре в так называемом, «чистом виде», учитель должен 
организовать и координировать игровую деятельность детей. Игровая форма занятий 
создается на уроках при помощи игровых приемов и ситуаций, которые должны 
выступать как средство побуждения, стимулирования учащихся к учебной деятельности. 

Для формирования, сохранения и укрепления целостного здоровья человека, в 
школу внедряются здоровьесберегающие технологии, которые помогают решить 
важнейшие задачи - сохранить здоровье ребенка, приучить его к активной здоровой 
жизни. 

Здоровьесберегающая технология – это: 
1. условия обучения ребенка в школе (отсутствие стресса, адекватность 

требований, адекватность методик обучения и воспитания); 
2. рациональная организация учебного процесса (в соответствии с возрастными, 

половыми, индивидуальными особенностями и гигиеническими требованиями); 
3. соответствие учебной и физической нагрузки возрастным возможностям 

ребенка; 
4. необходимый, достаточный и рационально организованный двигательный 

режим. 
Цель здоровьесберегающих образовательных технологий обучения— обеспечить 

школьнику возможность сохранения здоровья за период обучения в школе, 
сформировать у него необходимые знания, умения и навыки здорового образа жизни, 
научить использовать полученные знания в повседневной жизни. 

Технология РКМ (развития критического мышления). «Чтение с пометками». Этот 
вид работы настраивает на самостоятельное вдумчивое чтение. Важным этапом этой 
работы становится обсуждение записей. Часто случается так, что одни и те же отрывки 
текста разными детьми оцениваются по-разному. При проверке и обсуждении, учащиеся 
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слушают высказывания одноклассников, дополняют их ответы, или наоборот, 
объясняют какие-то факты. Применяя метод «Чтения с пометами», можно заметить 
высокую активность на уроках, стремление высказать свое мнение, дает хороший толчок 
для развития устной речи, дети учатся строить устные высказывания, активизируют и 
пополняют словарный запас, учатся уважать мнение других.  

Сегодня в школьном образовании происходят значительные перемены, которые 
охватывают практически все стороны педагогического процесса. В связи с изменениями 
в системе образования, меняются рядовые педагогические технологии , которые 
применялись в учебном процессе. Одной из главных задач считаю, является повышение 
педагогического мастерства учителя путём освоения современных образовательных 
технологий обучения и воспитания. Итак, в современном образовании на смену 
традиционным технологиям появились современные образовательные технологии. 
Слово «технология» происходит от греческого слова: «techne» - искусство, 
мастерство, умение и «logos» - наука, закон. Дословно «технология» - наука о 
мастерстве.С овладением любой новой технологией начинается новое педагогическое 
мышление учителя: чёткость, структурность, ясность методического языка. Для 
реализации познавательной и творческой активности учащегося в учебном процессе 
используются современные образовательные технологии, дающие возможность 
повышать качество образования, более рационально использовать учебное время и 
снижать долю репродуктивной деятельности учащихся за счет снижения времени, 
отведенного на выполнение домашнего задания. В школе представлен широкий спектр 
образовательных педагогических технологий, которые применяются в учебном 
процессе. Инновационные педагогические технологии взаимосвязаны, 
взаимообусловлены и составляют определенную дидактическую систему, направленную 
на воспитание таких ценностей как открытость, честность, доброжелательность, 
сопереживание, взаимопомощь и обеспечивающую образовательные потребности 
каждого ученика в соответствии с его индивидуальными особенностями . Одна из 
таких педагогических технологий 

Технология проектного обучения. Цель проектного обучения состоит в том, чтобы 
учащиеся: самостоятельно и охотно приобретали недостающие знания из разных 
источников. Учились пользоваться приобретенными знаниями для решения 
познавательных и практических задач. Приобретают коммуникативные умения, работая 
в различных группах; развивают у себя исследовательские умения (умения выявления 
проблем, сбора информации, наблюдения, проведения эксперимента, анализа, 
построения гипотез, обобщения); развивают мышление. Теоретические позиции этой 
технологии:  

 ученик и его творческие способности.  
 образовательный процесс этой проектной технологии строиться не в логике 

учебного предмета, а в логике деятельности учащегося, где повышается личностный 
смысл, и его мотивация в учебе.  

  темп работы над проектом каждого ученика выводит на свой уровень 
развития; 

  осознанное усвоение базовых знаний обеспечивается за счет универсального 
их использования в разных ситуациях. 

Девиз системы проектного обучения «Все из жизни, все для жизни». Технология 
проектного обучения, применяемая на уроках и внеурочное время, дают возможность 
ребёнку работать творчески, способствуют развитию любознательности, повышают 
активность, приносят радость, формируют у ребёнка желание учиться. 

Информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) - это использование 
вычислительной техники и телекоммуникационных средств, для реализации 
информационных процессов с целью оперативной и эффективной работы с 
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информацией на законных основаниях. Внедрение ИКТ в образовательный процесс не 
столько насущная необходимость, сколько осознанный процесс технологизации 
Основной целью педагогов становится не только организация и ведение процесса 
овладения прочными базовыми знаниями и навыками учебы, но и формирование 
личности, способной адаптироваться к условиям современной жизни. При переходе к 
новым формам обучения, использующим сетевые технологии, возникает тенденции - 
ориентироваться на сеть образовательных ресурсов нового поколения, которые могут 
применяться в режиме коллективного доступа многих учебных заведений к единым 
образовательным ресурсам по сети Интернет. ИКТ применяется на уроках всеми 
учителями школы. Применение информационных компьютерных технологий не только 
облегчает усвоение учебного материала, но и представляет новые возможности, для 
развития творческих способностей учащихся: повышает мотивацию учащихся к 
учению; активизирует познавательную деятельность; развивает мышление и творческие 
способности ребёнка; формирует активную жизненную позицию в современном 
обществе. Основная задача этой технологии - мотивировать ученика в его занятиях, как 
на уроках, так и внеурочной деятельности. Повысить интерес к предмету можно через 
создание мультимедийных презентаций, физминуток.  

Групповая технология играет положительную роль не только на первых этапах 
обучения, но и в последующей учебно-воспитательной работе. Методику групповой 
работы ведут уже с первых дней обучения ребенка в школе. Это могут быть уроки 
художественного труда, познания мира, естествознание , где на первых этапах перед 
детьми не ставится сложных задач анализа и синтеза изучаемого материала. Пока еще 
дети плохо знают друг друга, делим на группы по 4 человека. Даются задание выполнить 
работу самостоятельно каждому, а потом эту же работу, – но всем вместе.Например, на 
уроке художественного труда работа с пластилином, тема “Осень в лесу”. Сначала 
каждый делает свои элементы (дерево, гриб), а потом коллективно оформляют картину. 
Перед началом работы с детьми оговариваются правила работы: называть друг друга 
только по имени и в разговоре использовать только вежливые слова. Позже, когда дети 
хорошо узнают друг друга, начинаю работу по формированию групп на четверть. 
Основным принципом отбора являются личные симпатии, умение общаться, уровень 
интеллектуального развития ребенка. 

Активные методы обучения, сами говорят за себя, значит они обеспечивают 
активность в мыслительной и практической деятельности учащихся на уроке. 

В своей практике я применяю в начале урока такие методы, как «Улыбнемся друг 
другу», «Поздоровайся локтями», «Галерея поступков». Все эти методы позволяют 
учащимся настроиться, настраивают каждого учащегося на позитивное настроение на 
весь урок. Допустим метод «Поздоровайся локтями», дети становятся в круг и задевают 
друг друга локтями при этом они улыбаются своему соседу и называют как больше имен. 
Этот метод детям очень нравится. 

Какие же методы можно использовать для включения учащихся в урок, для 
выяснения целей, задач, опасений и ожиданий от урока. Это такие методы, как «Дерево 
ожиданий», « Фруктовый сад», «Поляна снежинок», «Разноцветные листы» я их 
применяю в зависимости от времени года, так более эффективно.  

Учащимся заранее раздаются вырезанные снежинки, фрукты, листики и 
разноцветные листы, в зависимости какой метод будет применятся. Учащиеся на этих 
заготовках самостоятельно пишут, то что они хотят получить от урока, увидеть на уроке, 
так же они могут написать чего они опасаются на сегодняшнем уроке. Все эти яблочки, 
снежинки, листочки прикрепляются на полянку, на дерево. В конце урока все эти 
снежинки, яблочки снимаются и читаются. После выполнения формулируются цели, 
пожелания и опасения, поводятся итоги. 
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В течении урока педагогу приходится сообщать новый материал. Использую такие 
методы презентации, как «Мозговой штурм», «Кластер», Угадайка».  

К примеру, на уроках литературы, познания мира применяю «Мозговой штурм», 
учащиеся выдвигают очень много идей по заданной теме, затем анализируют и делают 
соответствующие выводы. Развивается речь, мышление, урок становится интересным 
дети сами ведут беседу. 

Очень большого успеха добиваются мои дети при применении метода «Творческая 
мастерская». Заранее даю задание подготовить рисунки, стихи, картинки подобрать 
пословицы на определённую тему. Затем даю задание разделится на группы по темам, 
создать и презентовать проект на тему, которая была выбрана. Учащимся вывешивается 
на доске план работы, оформления. В конце урока появляются интересные творческие 
проекты каждой группы (картины, газеты)-из совместно собранных материалов. 

На уроках применяю минутки релаксации и физминутки , для того чтобы учащиеся 
могли расслабиться, встряхнуться перед предстоящей сложной работой на уроке.  

При завершении урока используются такие методы как «Мухомор», «Ромашка», 
«Итоговый круг». Дети отрывают лепестки допусти от ромашки и отвечают на вопросы 
записанные на обратной стороне. Применение таких методов позволяет наиболее 
грамотно подвести итог урока, кроме того обратная связь поможет учителю 
скорректировать будущий урок. 

Я считаю, что уроки с использованием активных методов интересны и для 
учеников и для учителей. Очень важно применении на уроках активных методов. 

Очень часто на своих уроках я применяю метод деловой игры. 
 На русском языке игра «Исправь ошибки», где детям дается текст с ошибками и 

они исправляют ошибки в тексте. 
Математика «Покорение вершин», игра «Магазин» 
Литература и познание мира игры « Данет-ка», задаются вопросы, а учащиеся 

отвечают да или нет. 
Применение деловых игр на уроках в начальной школе делает процесс обучения 

интересным и занимательным, создает у учащихся бодрое рабочее настроение и 
облегчает преодоление трудностей в усвоении нового материала. 

Исследуя и применяя на уроках инновационные технологии можно сделать 
следующие выводы. Они имеют ряд преимуществ: они помогают научить учащихся 
активным способам получения знаний, так же дают овладеть высоким уровнем личной 
активности, создаются такие условия, при которых учащиеся не могут не научиться, они 
не только формируют творческие способности каждого ученика, но и активную 
жизненную позицию. 

Использование вышеперечисленных современных инновационных технологий 
позволяют  

повышать эффективность учебного процесса, повышают качество знаний по 
предметам, познавательный интерес. Применение таких методов и технологий 
способствует тому, что учащиеся активно принимают участие в предметных неделях, 
участвуют в олимпиадах, конкурсах, а слабые учащиеся преодолевают порог 
тревожности и неуспеха в обученности. 
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Аннотация 
Бүгінгі таңда жан–жақты, терең білімді, интеллектуалдық деңгейі жоғары, өз бетімен 

ізденуге қабілетті етіп қалыптастырудың бірден-бір жолы – оқушыны шығармашылыққа 
жетелеу. Бұл мұғалімнен терең біліктілікті қажет етеді. Себебі шығармашыл ұстаз ғана 
шығармашыл тұлғаны қалыптастыра алады. Бүгінгі қазақстандық мектептерге қоғамның 
қарқынды дамуына ілесе алатын, заман талабына сай ойлайтын, ғылыми-əдістемелік білімі 
жеткілікті, педагогика мен психологияны терең меңгерген ізденімпаз мұғалім қажет. Бұл 
мұғалімнің кəсіби шеберлігінен көрінеді. 

Аннотация 
На сегодняшний день одним из путей формирования всесторонних, глубоких знаний, 

высокого интеллектуального уровня, способного к самостоятельному поиску является 
приобщение учащихся к творчеству. Это требует от учителя глубоких знаний. Ведь только 
творческий педагог может сформировать творческую личность. Сегодняшним казахстанским 
школам необходим поисковый учитель, способный обеспечить динамичное развитие общества, 
умеющий мыслить в соответствии с современными требованиями, обладая научно-
методическими знаниями, глубоким знанием педагогики и психологии. Это проявляется в 
профессионализме учителя. 

Abstract 
Today, one of the ways to form a comprehensive, deep knowledge, high intellectual level, capable 

of independent search is the introduction of students to creativity. This requires deep knowledge from 
the teacher. After all, only a creative teacher can form a creative personality. Today's Kazakh schools 
need a search teacher who is able to ensure the dynamic development of society, able to think in 
accordance with modern requirements, possessing scientific and methodological knowledge, deep 
knowledge of pedagogy and psychology. This is manifested in the professionalism of the teacher. 

 
Кілт сөздер:педагогика, психолог,біліктілік, топ 
Ключевые слова:педагогика,психолог,квалификация,группа 
Keywords:pedagogy,psychologist,gualification,group 

 
«Ұстаздық – еткен жалықпас үйретуден балаға» - деп Абай данышпанымыз 

айтқандай, ұстаз жолы – қиын жол,əр адам баласымектеп қабырғасынан шама шарқынша 
білім, тəлім – тəрбие алып, үлкен өмірге жолдама алып, аттанады. 

Осы ұстаздық жолды таңдағаннан соң əр жас мұғалімде өзіне деген сенімділік 
болуы шарт. Мұғалімнің сенімділігі туралы психологтар былай деп суреттейді. «Сенім» 
ұғымын адамның бейімділігімен байланыстырады.Социологтар оны негіздік 
құрылымдық есебінде атап көрсетеді. Мұғалімнің сенімі оның көзқарастарын 
қалыптастыру барысына зор ықпал етеді, ал көзқарасы белгілі бір шешімдердің 
қабылдануы мен сыныптағы іс – əрекеттерді түсіндіру көзі болып табылады.Мұғалімнің 
кəсіби біліктілігі оның іс-əрекетінің тиімді болуының теориялық жəне жалпы 
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